
Executivo 3 sexta-feira, 01 de agosto de 2008

PORTARIAS DA PGJ E SGJ
PORTARIA Nº 2156/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 156/2008-MP/
COMUNIDADE, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Franklin Lobato 
Prado, Coordenador do Núcleo de Atendimento Permanente 
do Programa “O Ministério Público e a Comunidade” de 
Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
(Coordenador), VIVIANE VERAS DE PAULA, PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO, ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 
e ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, atuarem no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente 
de Ananindeua, retroativo ao dia 09.06 até dezembro do ano 
corrente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

OBS: Republicada por incorreção na Edição nº 31.221, de 
29.07.2008
PORTARIA Nº 2151/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para 
substituir a servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES, 
designada pela Portaria nº 2026/2008-PGJ, de 08.07.2008, na 
Comissão Especial de Licitação do Convite nº 012/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1470/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO o Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado 
de 20.06.2008, publicado no DOE de 23.06.2008, que exonerou 
o servidor TEÓFILO CONDURU REIS BITENCOURT, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de 
Justiça de Ponta de Pedras, Pólo Tocantins/Marajó;
R E S O L V E:
I - RELOTAR a servidora efetiva MARIA GERENILDA DA SILVA 
PINHEIRO, da Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari 
para a Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a partir de 
08.08.2008.
II - RELOTAR a servidora efetiva MARIA TEREZINHA DE JESUS 
QUARESMA DE MIRANDA, da Promotoria de Justiça de Breves 
para a Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a partir de 
04.08.2008.
III - RELOTAR a servidora efetiva EVA DE CÁSSIA GOMES DA 
SILVA, da Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari para a 
Promotoria de Justiça de Curralinho, a partir de 05.08.2008.
IV - RELOTAR a servidora efetiva IDARLIENE CORRÊA DOS 
PRAZERES, da Promotoria de Justiça de Curralinho para a 
Promotoria de Justiça de Breves, a partir de 06.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 28 de julho de 2008.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
EDITAL 024/2008-CSMP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada: 

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1      PJ DE MEDICILÂNDIA MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n. 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n. 002/2007/MP/CSMP.

Belém-Pa, 31 de julho de 2008.
ANTONIO EDURADO BERLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

DESIGNAR
PORTARIA N° 165/08 DE 26/06/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, 
Gerente de Pessoal, GEP-DAS-011.3, Mat. n° 5850924/2, para 
responder pela Coordenação de Administração, GEP-DAS-011.4, 
no período de 01 a 30.04.2008, em virtude de férias do titular.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral
EXONERAR

PORTARIA N° 166 – GAB DE 31/07/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais. CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a 
pedido, o servidor WALBER DE MELO RABELO, matrícula n° 
57195454/1, do cargo efetivo de Assistente Administrativo, a 
contar de 30 de Julho de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 135 DE 31/07/08-CA

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando 
das atribuições conferidas, através da Port. n° 105 de 
24.09.07, do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, e 
CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 14026 da Perícia Médica. 
RESOLVE: Formalizar de acordo com o art. 85, da Lei n° 5810 
de 24.01.94, 29 (vinte e nove) dias de Licença Assistência, para 
o servidor MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES, 
matrícula n° 5209269/1, ocupante do cargo de Médico Legista, 
lotado neste Centro de Perícias, no período de 03.07.2008 a 
31.07.2008.

FÉRIAS
PORTARIA N° 164/08 DE 26/06/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da 
Lei n° 5.870 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de 
Férias a servidora MIRIAM DOLORES DE BRITO, Matrícula 
n° 55587488/1, Coordenadora de Administração, lotada neste 
Centro de Perícias, no período de 01/04/2008 a 30/04/2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA Nº 266  de 31 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de 
nº 31.160 de 02/05/2008 e ,

CONSIDERANDO  o Memorando nº 168/08 de 29 de junho de 
2008 GAB/EGPA
RESOLVE:
Conceder  03 e ½ (três e meia) diárias a servidora Andréia 
Gonçalves de Carvalho, portadora do CPF: 452153752-91, 
matrícula 54185973, no período de 31/07 a 03/08/2008, para 
os municípios de Paragominas e Capanema, a serviço da Escola 
de Governo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
     Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº 264  de 30 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de 
nº 31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o DECRETO da Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado de 17 de julho de 2008,
RESOLVE:
Conceder  05 (cinco) diárias a servidora Venize Nazaré Ramos 
Rodrigues, portadora do CPF: 049681662-49, matrícula 
348864, no período de 11 a 15/08/2008, viagem a Santiago 
do Chile, para participar da “JALLA 2008 – Jornadas Andinas de 
Literatura Latino Americana”apresentando o trabalho “Tempos 
Bélicos na Amazônia: A Segunda Guerra em Belém do Pará”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
     Resp. pela Diretoria de Área/DAF

ERRATA DE PORTARIA
Republicar por incorreção a portaria nº 172 de 19 de maio de 
2008 e publicado no DOE 21.214 de 18/07/08, continuou com 
incorreção sendo republicada .
Portaria 172  de 19/05/2008, foi para o município de Obidos e 
foi pedida prorrogação para aplicação e prestação de contas por 
mais 30 dias

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 248040/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008
A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
– SEPOF, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna publico e a quem interessar possa o resultado 
do Pregão Presencial nº 004/08, cujo objeto Contratação 
de Empresa para Serviços de Hospedagens para os 
Conselheiros do Planejamento Territorial Participativo 
– PTP nas reuniões dos Conselhos Regionais e Estadual, 
conforme abaixo especificado:
EMPRESA VENCEDORA:
Boeing Viagem e Turismo Ltda
Valor R$500.000,00 (quinhentos mil reais)
O Pregoeiro

PORTARIA Nº 159, DE 30/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

041010206112524936 
- TJE 0101 335043 50.000,00

  TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

041010206112524936 
- TJE 0101 339039 50.000,00

  TOTAL 50.000,00


